[bookmark: _GoBack]ГЛАВА
КРАСНОКУТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2016 г.	с.Красный Кут	№ 62

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики  Краснокутского сельского поселения на очередной 2017г и  плановый период 2018-2019г.
В соответствии со статьями 172, 184.2, Бюджетного кодекса РФ, статьями 47 и 55 Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Краснокутском сельском поселении»
ПОСТАНОВИЛ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Краснокутского сельского поселения на очередной 2017г и плановый период 2018-2019годы.  (приложение № 1).

           2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в официальном печатном органе Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края – газете «Горизонт»,  на официальном сайте красныйкут-район.РФ

          3.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснокутского сельского поселения                             А.Б Петриченко

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением главы
Краснокутского сельского поселения
от 03.10.2016г № 62

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
 БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
КРАСНОКУТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 на очередной 2017 год и плановый период 2018-2019 годов

Основные направления  бюджетной политики  Краснокутского сельского поселения на 2017г и плановый период 2018-2019 годов  разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2, Бюджетного кодекса РФ, статьями 47 и 55 Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Краснокутском сельском поселении», содержат базовые принципы, используемые при формировании проекта бюджета поселения на очередной 2017 год и плановый период 2018-2019 годы. Этот документ не является нормативным актом, но отражает ориентиры в области долгосрочного бюджетного планирования, основные цели, задачи и приоритеты.
Основными приоритетами местного самоуправления на очередной 2017 год и плановый период 2018-2019 годов являются:
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета;
- оптимизация структуры расходов бюджета;
- повышение эффективности бюджетных расходов как составной части эффективности деятельности органов местного самоуправления;
- внедрение программно-целевого принципа организации деятельности органов исполнительной власти и, соответственно программного бюджета;
- обеспечение действенного контроля за целевым использованием средств;
- повышение прозрачности бюджета;
- и как результат - повышение качества жизни населения в Краснокутском сельском поселении.
Бюджетная политика ориентирована на адаптацию бюджета поселения к изменившимся условиям и на создание предпосылок для устойчивого социально-экономического развития поселения.
Проект бюджета поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов сформирован в соответствии с основными приоритетами местного самоуправления на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
Проект бюджета поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов сформирован в соответствии со следующими базовыми подходами:

1. Формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
2. Ограниченность финансовых ресурсов бюджета поселения в обязательном порядке предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, в том числе в долгосрочном периоде.
Основным инструментом повышения результативности бюджетных расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения планируемых (установленных) результатов будет являться программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсах.
Планирование бюджетных ассигнований на 2017-2019 годы по обеспечению деятельности органов местного самоуправления будет осуществляться с учетом проведенных мероприятий по оптимизации численности муниципальных служащих.
В связи с этим в 2017 году и плановом периоде предлагается:
-не допускать увеличения численности органов местного самоуправления сельского поселения,
-все изменения структуры и штатов этих органов следует производить в пределах существующей численности.
Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на:
- оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления;
- соблюдение установленных нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов МСУ;
- повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти за счет внедрения автоматизированных информационных систем;
- повышение качества и оперативности предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям.
Сохранены основные приоритеты бюджетных расходов – основная часть бюджета поселения направлена на решение проблем по предупреждению чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного характера,  жилищно-коммунального хозяйства,  других общегосударственных вопросов.
В целях решения сложившихся на данный период проблем  органами местного самоуправления поселения  обеспечивается режим экономного и рационального использования бюджетных средств и принимаются все меры по мобилизации собственных доходов бюджета поселения

Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Краснокутского сельского поселения в 2017 году и плановый период 2018-2019 годов необходимо решение  основной задачи –  обеспечение повышения уровня собственных  доходов бюджета поселения.
Основными направлениями налоговой политики являются:
· увеличение налоговой базы,
· повышение собираемости налогов,
- сокращение недоимки по платежам в бюджет.
В этих целях  необходимо:
- особое внимание уделить развитию на территории поселения малого предпринимательства  разного направления и сельскохозяйственных производителей (способствовать ориентации граждан, проживающих на территории поселения на экономически активную позицию);
· провести полную инвентаризацию земельных участков;
· добиться оформления гражданами, проживающими на территории поселения,  их права собственности на земельные участки и недвижимое имущество, и  объективной оценки их стоимости в целях налогообложения.

Целью принимаемых обязательств на  предстоящий финансовый год и на плановый период, с учетом прогнозов и программ социально-экономического развития, является обеспечение жизнедеятельности поселения, укрепление и развитие материальной базы  поселения по решению вопросов местного значения.